
 

 

 

令和６年第２回 

 

中部知多衛生組合議会定例会 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

中部知多衛生組合 

 

 



 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

招   集   令和６年７月５日（金） 

開 催 場 所   常滑市役所３階委員会室 

開   会   午 前 ９ 時 5 8 分 

閉   会   午 前 1 0 時 1 0 分 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

◎議事日程【第１号】 

 日程第１  仮議席の指定 

 日程第２  議長選挙 

 

 

◎追加議事日程【第１号の追加１】 

日程第１  議席の指定 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期の決定 

日程第４  副議長選挙 

日程第５  諸般の報告 

       例月出納検査結果（令和６年１月～３月分） 

日程第６  同意案第１号 

      中部知多衛生組合監査委員（識見を有する者）の選任について 

 

 

◎本日の会議に付議された事件 

 議事日程のとおり 

 

  



 - 2 -

◎出席議員（15 名） 

１番 渡 邉 昭 司       ２番 鈴 木 幸 彦  

３番 伊 藤 正 興       ４番 澤  田   勝 

５番 竹 内 功 治       ６番 青 木 信 哉 

７番 櫻 井 雅 美       ８番 石 川 喜 次 

９番 石 川 よしはる       10番 久  野   勇 

11番 大 川 秀 徳       12番 岩  崎   忍 

13番 稲 葉 民 治       14番 伊 藤 史 郎 

15番 加 藤 久 豊 

 

 

◎欠席議員（０名） 

 

 

◎説明のため出席した者の職氏名 

管 理 者    伊  藤  辰  矢    

副 管 理 者    久 世 孝 宏    

副 管 理 者    籾  山  芳  輝    

副 管 理 者    山  田  朝  夫    

半 田 市 副 市 長    山  本  卓  美    

武 豊 町 副 町 長    近  藤  千  秋 

会 計 管 理 者    中  野  直  樹     

場 長    増  田  喜  政    

主 任    石   川    収 

      常滑市市民生活部長    水  野  善  文 

      半田市市民経済部長    大  山  仁  志 

武豊町生活経済部長    飯  田  浩  雅    

     常滑市生活環境課長     鯉  江  剛  資    

     半 田 市 環 境 課 長    太  田  敦  之 

武 豊 町 環 境 課 長       北   河    晃  

 

◎ 議会事務局職員の出席者 

         書 記    都   筑    徹 

 



 - 3 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

午前９時58分 開会 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

場長（増田喜政） 皆さま、おはようございます。私は、中部知多衛生組合の場

長の増田喜政と申します。よろしくお願いいたします。本日は、組合議会を開

催していただきます前に、５月に半田市議会及び常滑市議会におきまして組

合議員の選挙が行われ、新しく組合議員になられた方がいらっしゃいますの

で、全員の皆様方より自己紹介をお願いしたいと存じます。自己紹介の順につ

きましては、事前に配付させていただきました、中部知多衛生組合議会議員名

簿の順にお願いいたします。はじめに、１番の渡邉昭司議員から順に選出市町

とお名前をお願いいたします。 

 

（組合議員 自己紹介） 

 

場長（増田喜政） ありがとうございました。続きまして、執行部の方も組合議

員名簿の次に添付してございます組合執行職員名簿に従いまして、管理者よ

り順に役職と氏名をお願いいたします。 

 

（執行職員等 自己紹介） 

 

場長（増田喜政） ありがとうございました。それでは、先ほど申し上げました

ように半田市議会、常滑市議会の組合議員の選挙に伴いまして、当組合議会の

正・副議長が現在欠員となっております。議長が選挙されるまでの間、地方自

治法第107条の規定により、年長の議員が臨時に議長の職務を行うことと定め

られており、出席議員の中で、伊藤史郎議員が年長の議員でありますのでご紹

介させていただきます。それでは、伊藤史郎議員、臨時議長をよろしくお願い

いたします。 

 

（伊藤史郎議員 臨時議長席着席） 

 

臨時議長（伊藤史郎） 皆さん、おはようございます。ただいまご紹介をいただ

きました伊藤史郎でございます。地方自治法第107条の規定により、臨時議長

の職務を行います。なにとぞ、よろしくお願いいたします。ただいまから、令

和６年第２回中部知多衛生組合議会定例会を開会いたします。招集に際しま

して、管理者からあいさつの申し出がございますので、これを許します。  

管理者。 

 



 - 4 -

管理者（伊藤辰矢） 本日は、令和６年第２回中部知多衛生組合議会定例会を招

集申し上げましたところ、公私とも大変お忙しい中、ご参集を賜り誠にありが

とうございます。日頃は、中部知多衛生組合の運営につきましてご高配を賜り、

敬意と感謝を表する次第でございます。本日、付議申し上げます案件は「中部

知多衛生組合監査委員の選任について」の同意案１件でございます。慎重にご

審議をいただき、ご可決賜りますようお願い申しあげ、開会に当たりましての

あいさつとさせていただきます。本日は、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

臨時議長（伊藤史郎） ありがとうございました。ただいまの出席議員は15名で

あります。定足数に達しておりますので、本日の会議を開き、議事日程の順序

に従い会議を進めます。本日の議事日程は、事前に配付しましたとおりでご

ざいますので、よろしくお願いいたします。これより、日程に入ります。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第１  仮議席の指定 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

臨時議長（伊藤史郎） 日程第１「仮議席の指定」をいたします。ただ今ご着

席の議席を仮議席と指定いたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第２  議長選挙 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

臨時議長（伊藤史郎） 日程第２「議長選挙」を行います。お諮りをいたします。

選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推

選によりたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

臨時議長（伊藤史郎） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は指名推選に

よることに決しました。お諮りをいたします。指名の方法につきましては、臨

時議長において、指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。 

 

 



 - 5 -

（「異議なし」の声あり） 

 

臨時議長（伊藤史郎） 異議なしと認めます。よって臨時議長において指名いた

します。議長に加藤久豊議員を指名いたします。お諮りをいたします。ただい

ま臨時議長において指名いたしました加藤久豊議員を当選人と定める こと

にいたしまして、ご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

臨時議長（伊藤史郎） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしま

した加藤久豊議員が議長に当選されました。ただいま当選されました加藤久

豊議員には、本席から当選告知をいたします。ここで、議長の承諾及び就任の

あいさつをお願いいたします。加藤久豊議員。 

 

議長（加藤久豊） ただいまは、議員の皆様方のご推挙をいただきまして、大変

光栄に存じております。一生懸命議長の職務を務めてまいりたいと思います

ので、皆様方の格別のご支援をいただきますようお願いを申し上げまして、ご

あいさつに代えさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

臨時議長（伊藤史郎） これをもちまして、私の臨時議長としての職務は終わり

ましたので議長と交代いたします。ご協力ありがとうございました。 

 

(議長交代) 

 

議長（加藤久豊） それでは、これより議長として職務に就かせていただき、議

事運営をさせていただきます。本会議に出席を求めた者の職氏名はお手元に

配布したとおりであります。議事運営につきましては、大変不慣れでございま

すので皆様の格別のご協力をお願いいたします。事前に配布しましたとおり

議事日程を追加し、日程に入りますのでよろしくお願いいたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第１   議席の指定 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第１「議席の指定」をいたします。議席は議長におい

て指定したいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

 



 - 6 -

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よって、議長において指定をいたしま

す。議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第２  会議録署名議員の指名 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） それでは、日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。

お諮りいたします。署名議員は、議長において指名することにご異議ございま

せんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よって、議長において指名いたします。

署名議員には、５番竹内功治議員、10番久野勇議員を指名いたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第３   会期の決定 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第３「会期の決定」を議題といたします。お諮りをいた

します。本定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定い

たしました。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第４  副議長選挙 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 



 - 7 -

議長（加藤久豊） 日程第４「副議長選挙」を行います。お諮りをいたします。

選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により指名推選

によりたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選による

ことに決しました。お諮りをいたします。指名の方法につきましては、議長に

おいて指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議ございません

か。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よって議長において指名いたします。

副議長に伊藤史郎議員を指名いたします。お諮りいたします。ただいま議長に

おいて指名いたしました、伊藤史郎議員を当選人と定めることにいたしまし

て、ご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よってただいま、指名いたしました伊

藤史郎議員が副議長に当選されました。ただいま当選されました伊藤史郎議

員には、本席から当選告知をいたします。ここで、副議長の承諾及び就任のあ

いさつをお願いいたします。伊藤史郎議員。 

   

副議長（伊藤史郎） ただいまは、議員の皆様方のご推挙をいただきまして、

大変光栄に存じております。一生懸命、副議長の職務を務めてまいりたいと

思います。どうか、皆様方の格別のご支援をいただきますよう、お願いを申

し上げまして、あいさつに代えさせていただきます。誠にありがとうござい

ました。よろしくお願いいたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第５  諸般の報告 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第５「諸般の報告」をいたします。監査委員から「例月

出納検査結果 令和６年１月から３月分」について、報告書が提出されており



 - 8 -

ますので、その写しを配付いたしまして報告とさせていただきます。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第６  同意案第１号 

中部知多衛生組合監査委員（識見を有す 

る者）の選任について 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（加藤久豊） 日程第６ 同意案第１号「中部知多衛生組合監査委員（識見

を有する者）の選任について」を議題といたします。本案に関しての提案説明

を求めます。管理者。 

 

管理者（伊藤辰矢） ただいま議題となりました、同意案第１号「中部知多衛生

組合監査委員（識見を有する者）の選任について」ご説明を申し上げます。同

意案第１号は、中部知多衛生組合監査委員のうち、識見を有する者として選

任されておりました半田市の岩田玲子氏が、令和６年７月４日をもって辞任

され欠員となっておりますので、半田市の沢田清氏を識見を有する者として

選任いたしたく、中部知多衛生組合規約第11条第２項の規定により、議会の

同意をお願いするものでございます。沢田清氏の住所、年齢、公職歴につきま

しては、議案に記載のとおりでございます。なにとぞ皆様方全員のご同意を

賜りますようお願いを申し上げ、提案の説明とさせていただきます。 

 

議長（加藤久豊） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑はご

ざいませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論はあ

りませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（加藤久豊） 討論を終結いたします。これより採決を行います。同意案

第１号は、原案に同意するにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 



 - 9 -

議長（加藤久豊） 異議なしと認めます。よって、同意案第１号は、原案のとお

り同意することに決しました。以上をもちまして、本日の日程は全部終了い

たしました。これをもちまして、令和６年第２回中部知多衛生組合議会定例

会を閉会いたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

午前10時10分 閉会 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 - 10 - 

 

 

 

 

 

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

令和６年７月８日 

 

 

 

臨時議長   伊 藤 史 郎 

 

議  長  加 藤 久 豊 

 

議  員  竹 内 功 治 

 

議  員  久  野   勇 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


